Дело № 1-69/2020 (11901420012000186) (УИД: 48RS0018-01-2020-000261-39) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2020 года г.Усмань Липецкой области

Усманский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Ламонова А.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

Усманского района Липецкой области ФИО1 подсудимого К.И.В. 

защитника подсудимого – адвоката Плисовой А.Ю. 

подсудимого Л.В.В.

защитника подсудимого – адвоката Банникова Р.Ю.

подсудимого Р.С.А. 

защитника подсудимого – адвоката Красичковой Т.С.

при секретаре Беляевой Е.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К.И.В., ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

Л.В.В., ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

Р.С.А., ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом расследования К.И.В., Л.В.В., Р.С.А. каждый обвиняются в совершении трех краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданам при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут К.И.В., Л.В.В., Р.С.А., находясь в районе территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение кражи чужого имущества. После этого, во исполнение задуманного вышеуказанные лица на автомобиле 

<

данные изъяты> подъехали к территории базы, принадлежащей П.Н.И., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Затем, Л.В.В., К.И.В.., Р.С.А. пролезли под входными воротами на территорию вышеуказанной базы. Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, вышеуказанные лица в период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили преступные действия согласно заранее распределенным ролям. Так, Л.В.В.. осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. и Р.С.А. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последних должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. и Р.С.А. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к грузовым автомобилям, расположенным на территории базы П.Н.И., позже к ним присоединился Л.В.В. Вышеуказанные лица в указанный период времени при помощи гаечных ключей открутили клеммы с аккумуляторных батарей, установленных на грузовых автомобилях марки 

<

данные изъяты>, после чего сняли аккумуляторные батареи с платформ, предназначенных для их размещения. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие П.Н.И. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие П.Н.И. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие Ж.С.К. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>, с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие Н.А.Б. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. вынесли с территории базы, погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему П.Н.И. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, потерпевшему Ж.С.К. имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, потерпевшему Н.А.Б. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, они же, К.И.В., Л.В.В., Р.С.А., находясь в районе дома 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение кражи чужого имущества. После этого, во исполнение задуманного вышеуказанные лица на автомобиле марки 

<

данные изъяты> подъехали к дому 

<

адрес>, вблизи которого располагался автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, вышеуказанные лица в период с 00 часов 30 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили преступные действия, согласно заранее распределенным ролям. Так, Л.В.В. и Р.С.А. осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последнего должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенному в районе дома 

<

адрес>, где руками отстегнул застежки кожуха, который прикрывал аккумуляторные батареи автомобиля, после чего при помощи гаечных ключей открутил клеммы с двух аккумуляторных батарей и снял их с платформы. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с вышеуказанного автомобиля принадлежащие Б.В.В. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Б.В.В. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут, они же, К.И.В., Л.В.В., Р.С.А., находясь на улице 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений и с единым умыслом, вступили между собой в преступный сговор на совершение хищения аккумуляторных батарей с грузовых автомобилей, расположенных на территории 

<

адрес>. После этого, во исполнение задуманного Л.В.В. и Р.С.А. на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, а К.И.В. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> приехали на территорию 

<

адрес>. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> указанные лица оставили в укромном месте. После этого, реализуя свой преступный умысел и корыстный мотив, вышеуказанные лица на автомобиле марки 

<

данные изъяты> проехали в село 

<

адрес>, где в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили преступные действия, согласно заранее распределенным ролям. Так, вышеуказанные лица подъехали в дому 

<

адрес>. Р.С.А. осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. и Л.В.В. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последних должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. и Л.В.В. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенному в районе дома 

<

данные изъяты>, где Л.В.В. открутил гаечным ключом два болта с крышки аккумуляторов, после чего К.И.В. и Л.В.В. сняли данную крышку и положили ее на землю. Затем, К.И.В. при помощи гаечного ключа открутил клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего указанные лица сняли их с платформы. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие Л.В.Ю. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В., К.И.В., Р.С.А. погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Л.В.Ю. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, Л.В.В. К.И.В.., Р.С.А.. на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, проехали в деревню 

<

адрес>, где в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили преступные действия, согласно заранее распределенным ролям. Так, вышеуказанные лица подъехали к дому 

<

адрес>, где Л.В.В. и Р.С.А. осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последнего должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенному в районе дома 

<

адрес>, где руками отстегнул застежки кожуха, который прикрывал аккумуляторные батареи автомобиля, после чего при помощи гаечных ключей открутил клеммы с двух аккумуляторных батарей и снял их с платформы. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие Т.К.Ю. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В., К.И.В.., Р.С.А. погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Т.К.Ю. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> проехали в деревню 

<

адрес>, где в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили преступные действия, согласно заранее распределенным ролям. Так, вышеуказанные лица подъехали к дому 

<

адрес>. Р.С.А.. осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. и Л.В.В. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последних должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. и Л.В.В. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенному в районе дома 

<

адрес>, где Л.В.В. и К.И.В. открутили гаечным ключом два болта с крышки аккумуляторов, после чего сняли данную крышку и положили ее на землю. Затем, К.И.В. при помощи гаечного ключа открутил клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего указанные лица сняли их с платформы. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие Ж.М.А. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В., К.И.В.., Р.С.А. погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Ж.М.А. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, Л.В.В., К.И.В.., Р.С.А. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> проехали в город 

<

адрес>, где в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершили преступные действия, согласно заранее распределенным ролям. Так, вышеуказанные лица подъехали к дому 

<

адрес>, где Л.В.В. и Р.С.А. осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последнего должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенному в районе дома 

<

адрес>, где руками отстегнул застежки кожуха, который прикрывал аккумуляторные батареи автомобиля, после чего при помощи гаечных ключей открутил клеммы с двух аккумуляторных батарей и снял их с платформы. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты>, принадлежащие М.А.М. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему М.А.М. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> около 04 часов 00 минут подъехали к дому 

<

адрес>. В период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица совершили преступные действия, согласно заранее распределенным ролям. Р.С.А. осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения К.И.В. и Л.В.В. о возможной опасности, а также создания условий, при которых действия последних должны были остаться незамеченными для окружающих, а К.И.В. и Л.В.В. согласно заранее отведенной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение совместного преступного намерения, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенному в районе дома 

<

адрес>, где К.И.В. руками отстегнул застежки кожуха, который прикрывал аккумуляторные батареи автомобиля, после чего при помощи гаечных ключей открутил клеммы с двух аккумуляторных батарей и совместно с Л.В.В.. снял их с платформы. Таким образом, вышеуказанные лица, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору, тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> принадлежащие К.А.О. две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенные аккумуляторные батареи Л.В.В., К.И.В.., Р.С.А. погрузили в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, на котором скрылись с места совершения преступления, распорядившись ими в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив потерпевшему К.А.О. значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

Защитники – адвокаты Банников Р.Ю., Плисова А.Ю., Красичкова Т.С. обратились в суд с ходатайствами о прекращении уголовного дела в отношении Л.В.В., К.И.В.., Р.С.А.. с назначением лицам, освобождаемым от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя его тем, что Л.В.В., К.И.В. Р.С.А.. обвиняются в совершении впервые преступлений средней тяжести, способствовали раскрытию и расследованию преступлений, полностью возместили ущерб, причиненный преступлениями. 

В судебном заседании Л.В.В. К.И.В.. и Р.С.А.. согласились с прекращением уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, который они обязались выплатить в установленный срок. Вину в совершении инкриминируемых им деяний они признали, раскаялись в содеянном. 

Защитники Банников Р.Ю., Плисова А.Ю. и Красичкова Т.С. поддержали ходатайства и позиции своих подзащитых. 

Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и полагала возможным определить его в размере 07 000 рублей за каждое преступление.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав прокурора, подсудимых, их защитников, суд считает, что ходатайства защитников – адвокатов Банникова Р.Ю., Плисовой А.Ю. и Красичковой Т.С. подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Рассматриваемые ходатайства инициированы защитниками подсудимых, которые осуществляли их защиту на стадии предварительного следствия.

Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. не судимы, ими впервые совершены преступления, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, вину в совершении инкриминируемых им преступлений они признали полностью, в содеянном раскаялись, возместили ущерб, причиненный преступлениями. 

С учетом изложенного, суд считает возможным прекратить производство по уголовному делу в отношении Л.В.В.., К.И.В.., Р.С.А. по основаниям, предусмотренным ст.25.1 УПК РФ, с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа суд определяет в соответствии с требованиями ст.104.5 УК РФ, а именно с учетом тяжести инкриминируемых преступлений, имущественного положения лиц, освобождаемых от уголовной ответственности (К.И.В.. работает, женат, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, Л.В.В. работает, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, Р.С.А. работает, разведен, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 446.2 УПК РФ, 

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении К.И.В., Л.В.В., Р.С.А., обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по основаниям, предусмотренным ст.25.1 УПК РФ, освободив их от уголовной ответственности и назначив каждому из них меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 07 000 (семь тысяч) рублей за каждое преступление.

Разъяснить К.И.В., Л.В.В., Р.С.А., что судебный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу через Управление Федеральной службы судебных приставов по Липецкой области в доход Управления Министерства внутренних дел России по Липецкой области.

Реквизиты для уплаты штрафа: ОМВД России по Усманскому району для перечисления штрафов по решениям судов (

<

...>) ИНН 

<

***>, КПП 481601001, УФК по Липецкой области (ОМВД России по Усманскому району л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, в Отделение Липецк г. Липецк, БИК 044206001, КБК 188 116 031 2101 0000 140, УИН 18854820010120001992 - для штрафов, назначенных по приговору суда, зачисляемых в федеральный бюджет.

Документ об уплате судебного штрафа предоставляется в суд, вынесший постановление; в случае уплаты судебного штрафа в течение 10 дней после истечения установленного судом срока – судебному приставу - исполнителю. 

Разъяснить К.И.В., Л.В.В., Р.С.А., что в случае неуплаты судебного штрафа в срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч.2,3,6,7 ст.399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Вещественные доказательства: шесть аккумуляторных батарей, возвращенных потерпевшим Ж.М.А.., М.А.М.. и К.А.О.., оставить им по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Липецкий областной суд в течение 10 суток с момента его вынесения.

Судья /подпись/ А.В. Ламонов

...

...

...

...

...

...